дело № 5/8-252/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 апреля 2022 года                                 город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 8 по  Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Шамрая Сергея Юрьевича,  «данные изъяты» года рождения, уроженца  «данные изъяты», со средним образованием, холостого,  официально не трудоустроенного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

Шамрай С.Ю.,  25.04.2022 года, в 08 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг»,  расположенном по адресу: г. Казань, улица Энергетиков, дом 3, взял с прилавка 13 плиток шоколада «Бабаевский», общей стоимостью 764 рубля 54 копейки, без учета НДС, положил под одежду, после чего прошел через кассовую зону  магазина,  не оплатив за товар.
Своими действиями Шамрай С.Ю. совершил административное  правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

 В судебном заседании Шамрай С.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал, суду пояснил, что был с похмелья, хотел попить чая.
Выслушав Шамрая С.Ю., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что его вина в совершении данного административного правонарушения подтверждается как его же собственными объяснениями, так и письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 84000804 от 25.04.2022, содержание которого не нашло своего опровержения  в судебном заседании; рапортом сотрудника полиции, от 25.04.2022, об обстоятельствах выявления хищения; заявлением директора магазина, Я.С.А., зарегистрированным в КУСП за № 5964 от 25.04.2022, и её же письменными объяснениями; письменными объяснениями сотрудника магазина, Ш.Р.Г.; справкой о стоимости  товара и возврате в торговый зал; протоколом изъятия у Шамрая С.Ю. товара в служебном помещении магазина, оцененными в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя,  ранее привлекавшегося к административной и уголовной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд учитывает признание вины.
Отягчающими административную ответственность обстоятельствами является то, что  ранее Шамрай С.Ю. привлекался к административной ответственности за совершение однородного  административного правонарушения, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6. КоАП РФ.

Оценив изложенное в совокупности, учитывая данные о личности виновного, мировой судья полагает необходимым определить виновному наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Шамрая Сергея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.

Срок административного наказания исчислять с 10 часов 50 минут                                   25 апреля 2022 года, с момента доставления в отдел полиции.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5. Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
Мировой судья

Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

Бейзер А.А.